quod de circa rē rusticā occupatis non capiendis agit,
 generaliter statutum est, ut pro quolibet debito agricola nō capiatur, inquit enim, *Que no pue dā ser presos por deuda alguna q̄ no decienda dedelito, vbi solum debitū ex delicti causa descendens esse sufficiens dicit, ut illis sex mensibus agricola capiatur: & sic alijs de causis c̄pi posse prohibere videtur, iuxta vulgare illud, q̄ exceptio firmat regulatio contrarijs, scilicet in omnibus, quæ excepta non sunt, ut in Loam quod liquidè. §. vii. ff. de penū leg. I. q̄ se situm. §. denique, ff. de fund. instr. I. cum prætor. ff. de iudicijs. I. maritus. ff. de procurat. Auend. in responso. 19. nu. I. cū traditis per dom. Couarr. lib. 2. variar. resolut. c. 5. nu. 6. Sed in hac pragmatica tres illi casus excepti non sunt in agricultorē in carceratione, nec villa de eis mentio habita: igitur in eis, tanquam in non exceptis firma debet eius regula & dispositio manere, ut agricultura non capiatur: & quia regula est, ut pro quolibet cuius i debito agricultorē illis sex mensibus capi non possit, vnde s̄ ap̄tē excipietur casus nullus, qui in regula contentus nō sit: & cū illi tres casus non continentur in ea, vana quidē, & insaniserit exceptio, quæ non prædicatur de eo, quod in regula continetur, ut explicat Murellanus in rubr. de reg. iur. lib. 6. nu. 14. Bart. & Bald. in I. in his. ff. de legib. & DD. cōmuniter, præsertim Decius in I. 1. n. 20. ff. de reg. iur. Alex consil. 36. col. 1. lib. 6. & idē Decius cōs. 180. col. 4. & Couarr. vbi sup. lat. n. 4. & 5. Nam generalitas istius secūdi capitis pragmaticæ præcipientis p̄ nullo ciuili debito agricultoram capi posse, omnes casus videtur includere: vnde si aliquis casus excipitur, alij sub generalitate remanebūt, ut in d. l. cūm prætor. ff. de iudicijs. I. maritus. C. de procur. I. generaliter. §. vxoti, & ibi Bald. ff. de vſuſt. leg.*

M 3 De-

2

12. Comment. pragmaticæ .ii

Decius in dicta l.l. num. 21. cum seq. Et quod agricultura pro nullo illorum trium casuum possit capi, facie for-
tissimè ioris dispositio, quæ præmitit, generali dñi
positionem posteriorum trahendam nō esse ad ea, quæ
bus specialiter erat prouisum, l.doli clausula ff. de ver-
bor. oblig. cohæredi, qui patrem ff. de vulg. & po-
pil. substit. It. lis scriptura, in prioc. ff. de leg. t.i.l. li-
menta. l.B. silicæ ff. de cibar. & alment. leg. l.vxorem,
§. f. h. iissimo ff. de leg. 3. Sed decisio huius capituli se-
cundi pragmaticæ generalis est, & posterior: trahen-
da ergo nō erit ad præcedētem decisionē primi huic
pragmaticæ capituli, ubi specialiter tres illi casus exci-
piuntur. Pro quo etiam f. cit, quod si quis dixerit hoc
tanquam casum omnium esse difficiendum, ex dispo-
sitione iuris communis, iuxta vulgarem text. in l. com-
modissimè ff. de lib. & posth. cum similibus, inuenie-
tur equidem illo iure ita esse decimum, ut agricultura, dum
agrum colit, pro fiscalibus etiam debitibus non capiatur,
ut in l. colonos nunquam. C. de agric. & censit. lib. i r.
Et sic apparet, pro nullo illorum trium casuum hoc re-
pore à lege desigato agricultoram capi posse, cum silex
et voluisset, expressisset. Ratio autem, quare magis ca-
pi possint reliqua agriculturæ instrumenta, in illis ca-
sibus exceptis, & agricultura, in quo par ratio versatur,
ut dixi, in eisdem non possit, ex cerebus poterit esse: quia
maioris est utilitas in agricultura ipse agricultor, quæ
instrumenta, ut latè in r. cap. huius secundi libri pro-
bauit, reliquaque instrumenta nunquam capi possunt:
agricola vero dum agrum colit, capi prohibetur, & in
residuo temporis capi potest, ut hic, & in gloso cap. fin.
det regua & pace. Non mirum igitur, si agricultura non
capiatur pro nullo casu ex exceptis, pro quibus res
rusticæ

rusticæ capiuntur: quia cùm extra tempus prohibitum
capi possit, non durat probibitio, nec dicitur factum,
quod non durat factum, vt in l. item eorum, §. qod si
etor, & ibi glos. verb. durant, ff quod cuiusque vniuer-
sitatis omine. Ex quo canendum est à Renato lib. 1.
cap. 7. existimante in fiscalibus nominibus cessare hæc
rusticorum immunitatem: nam ex l. executores, C. que
res pignori, à Constantino coodita, ab eoque citara id
non colligiter immò ex l. colonos superius adducta a-
gricolas prætextu fiscalium debitorum ab agricultura
amooeri non licet: idq; in l. cap. hotum Commocata-
tionem affetul. Vnde vel in rebus sententiam Renati
intelligi, vel respuendam, tam quām iuri, ant saltē buic
nouz dispositioni contrariam oportet.

Quod et si ex mēte, & sensu pragmaticæ ita cōstet;
forte non deerit, qui superiora in contrariam senten-
tiam retorqueat: nam illud, quod exceptiōem firma-
re regulam in non exceptis probat, sic accipiendū est,
vt exceptio ad similem casum extendatur: nā nunquā
videtur casus similes, etiam si per dictionem, solum, aut
tantū diodo, ant aliam taxatiuam loqueretur, excludere;
text. in c. cū dilecta, vbi Panormit. n. 6. de confir. utili;
vel in cili, & ibi etiam Decios num. §. idem Panorm. in
cap ad audientiam in 1. ootab. de clericis non residen-
tib & probatur in cap. fin. & ibi notat idem Abb. de re
iudicata, & est glos. in l. 1. verb. iudicati, C. de coodict.
indebiti, Alcx. in l. fin. §. in cōputatione, 4. colum. vts;
in eadem, C. de iore deliberandi, cū copiose congestis
à Palac. Rub. in rubr. de donat. inter, §. 16. num. 10. & à
dom. Couar. vbi sup. & copiose post eos à Ioan. Ro-
xas in epit. succes esp. 4. à oum. 17. Quare exceptio pri-
mi capitil cùm eōtendat, vt res agri cultui necessitatæ

Comment. pragmaticæ :

capi possint in illis tribus casibus, non videtur exclude-re, sed admittere potius, ut persona etiam agricultoris capiatur in eisdē, cō simili, immō eadē ratio versetur in rebus agriculturæ, ac in personis agricolaris, & idē sic esse instrumenta, & qui eis utrōq; agrū colere possint, ut in d.l. executores cum l.seq. & in d. authēt. agricultores, C quæ res pign. oblig. nō possint. Et cū hęc prin-cipalis limitatio ad ea, quæ exceptionē summa regu-lam in contrarium dicant, vera, & irrefragabilis sit, re-bqua videntur esse: nam text. in d.l. colonos nun-quam, pręcer quam quod de illis, qui prædicti adscripti erant, loquatur, & hos omni fecunditate gaudere præcipiat, ne cogantur propter tributa non soluta agricultu-rā desercere: tame n dominos prædiorum, quibus coloni erāt adscripti, inquietari, & iocare etem mitti, non prohibet, ut in l.hi penes, C.de agric. & censit. lib. ii. & utrobiq; notant glof. & Platea.

Sed hoc non obstante, primū verius est, cūm diuer-sum sit, instrumenta nunquam capi posse: agricultā ve-rò post tēpus p̄bibitū posse, in quo maior agricultorū ratio versatur, ut illis sex mensibus nō capiatur: & quia d.l. colonos nūquā, ratione agriculturæ procedit in nō c.p̄iēdis colonis prætextu fiscalium debitorum, & in dis-positione text. in d.l. hi penes, nulla agriculturæ causa inest in dominis prædiorū. Sicut nec hodie inerit in il-lis, qui verē agricultorū nos sint, ut latiū superiū scripsi. Et ad hanc p̄ cōttaria parte adductū, q; et si general s decisiō posterior non trahatur ad præcedētē, in qua est specialiter prouisum, hnc ita intelligendum sit, ut gene-rals cōstitutio non extēdatur ad disposita in codē cap- aut lege, securus, verò ad contenta in diuersis capitib; & dispositionib; ut hic, vbi primi caput pragmaticæ unme-

nōmero, & decisione à secundo distinguitur, & sic statutū in primo extendit ad secundum in hoc, vbi eadē ratio repetitur, vt explicat Gregor. Lop. in l.2. tit. I p.6. verb. *Su nome*, in fio. Sed hoc refellitur ex eo, quia diuer sum est, agricultam non nūquā, instrumenta verò nunquam capi posse: & quia dispositio huius pragmaticæ in fauorem agriculturæ vox est, et si facilioris intellegitur ea sit diuersis capitibus partita sit.

Quæ ratio satisfacit, etiā al. quis consideret, dispositionē esse georalem illam traditam in l. cap. ut res agriculturæ in illis tribus casib⁹ capi possint: vnde quælibet res, quæ gratia agriculturæ capi prohibetur, illis tribus casibus concedetur capi quia cùm generalis sit, & præcedat, ad sequentem dispositioñem extendetur, vt in l. Titia, §. qui M̄rco, ff. de annis legat. l.2. ff. de stipulat. seruor. Bart. eleganter, ut solet, in l. quæsum, §. si quis fundum, a. 13. de fund. instrukt. & ex eo Greg. vostet in l.8. cit. o.p. & glos. 1. Sed cùm clausula illa, & dispositio, ut tres illi casus sint excepti, ex ideoitate ratioñis, siue ponatur in fine, siue in principio, referatur ad omnia, quæ sequuntur, seu præcedunt, cùm non sit ratio, quare trabatur magis ad res, quam ad personas, in quibus militat ratio eadem, ex decisione texr. in Leti⁹ pepercit, §. cùm hæzedes, ff. de liber. & posthum. Bart. in l. per retentionem, aut. 4. C. de vſur. idem Bart in l. n. 3. C. de liber. præteritis, cù pluribus aliis citatis per Bernard. de Luc. io reg. 85. Et quia quæ dicta sunt in primo pragmaticæ capite, ut in illis tribus casibus res agriculturæ destinatæ capi possint, cùm sit ratio eadem, quæ ad dispositioñem pertinet, in sequenti capitulo repetita censeantur, l. quemadmodum, §. t. ff. ad leg. Aquil. §. hoc tamen, instituta eodem cit.

& ibi

Ex .Comment. pragmaticæ .11

& ibi Iōannes de Pluteo n.38. & tex.in l. in repetēdis;
 ubi glossa citat cōcordantes, ff.de leg.3. Bart. in l. si ita
 stipulatus, §. Chryſogonus, n.4. ff.de verb. oblig. & in
 l.pr̄tor, §. eritque, ff.de vī bon. rap. & Pador. in c. secū.
 dō requiris, n.4 de appellat. Et quānis etiam vēnum sit,
 quod clausula generalis resttingatur ad ea, quae suot si-
 milia expressis, ex l.vlt. §.cūl dulcis, ff. de trit. & oleo
 leg. & ex Aret. in l.2. in p̄tine. n.2 de verb. oblig. teneat
 Franc. Mantica de coniect. vlt. volunt. lib.3. tit. 14. o.7.
 Et quod talis clausula posita in medio, vel in fine, refe-
 ratur ad omnia, & qualitates appositæ in uno capite,
 censeantur in alijs repetitę. l. cūm serius, ff.de cond. &
 demonst l. Seiæ, §. Caius, & ibi Bart. ff.de fund. instr. &
 ex alijs id afferat idē Mantica, vbi sup. lib.6. tit. 13. n.6.
 Et quamvis denique verba huius pragmaticę, *Que no*
 6 *sean presos por ninguna denda*, ita generalia sint, vt meti-
 tō relata iuris dispositio verificari possit: tamen ista ge-
 neralitas dictiōnem, limitationem, & specificationem
 recipit ex specie p̄cedenti: nec vltra ipsam amplius
 euagarur, l. quoties, C. familię etciscuedę, l. vlt. §. vlt.
 ff. de tritic. vino, & oleo leg. Oidral. in coof.8. num. 1.
 Et cessant nibilominus omnia ex disposititate rationis
 supra adducta, nam et si paritet agriculturę per instru-
 menta, & personas agricolarum caueatur, est nihil emi-
 nus in illis capiendis diuersa forma, & ratio tradita, vt
 in glof. d. cap. fio. de tregua & pace, & ex 1. & 2. huius
 pragmaticę cap. & quia de rebus agriculturę non ca-
 piendis specialiter cum limitationibus traditum est. Et
 sic generalis clausula secundi capituli pragmaticę non
 refertur ad p̄tēdēntia, de quibus specialiter p̄roui-
 sum est, vt in l. doli clausula, ff. de verb. obligat. l. san-
 ctio legum, ff. de p̄enit. l. alimentum, §. Basilię, ff. de
 alim.

plim, &c. subas legas. I. quid sit fugitivus. § q̄od si uero
cum glori. ff. sive iunct. edict cum traditis supra. num. 2.
& per Rationem. Castracion. l. i. num. 7. ff. u. certum pe-
natur. & Decimus in tubi. ff. de fid. num. 2.

Summarium capituli sexti.

Parte individualis irritata, irritatur & totum, & exinde
principali extinguitur accessorium. num. 1.

Fibi unum par boum non capitur, ibi etiam eo araturus no
capietur. num. 2.

Vnitum gaudes priuilegio rei, cui unitur, ad confirmationē
questionis. num. 3.

Effectum arandi animalia non sortentur, si aratores agri-
cola enī possent, & quando huius rei probatio dicatur
concludere. num. 4.

An sicut unum par boum nullo casu & tem-
pore capitur, ita agricola eo araturus nul-
lo etiam tempore pro ore alieno capiatur.

Caput VI.

Illi rāmen est obseruatione dignum, an quemad
modum nullo casu, etiam si extibus exceptis sit,
unum par boum aut animalium, quæ ad arandum
destinata sunt, capi potest, ita etiam agricola, qui istud
par boum, aut animalium, arato submittere, eoq; sua
opera, & labore terræ glebas infringere, aut seminare
debet, nullo etiam tempore, nec villo casu pro debitiss
ciuibus capi posse? In mensibus hac lege designatis
generaliter no capiēdū pro villo casu, etiā ex exceptis,
pro-

Comment. pragmaticæ

proximè dixi: Illud autem, quod nūc interrogo, aliud est, an etiam extra menses prohibitos capi possit, qui uno pari boom laboraturus est, cùm par boum ipsum generaliter capi sine temporis & causæ distinctione prohibeat? Si quæstio præsens Attica lege decidetur, proculdubio in favore buius agricultoris facilis esset responsio, cùm ea caueatur, bouem etiam agricultoram esse, & humant generis laborum socium, & idem nec capi, nec maſtati posse, vt ex Æliano, & Renato retuli ego in lib. 1. horum Commentariorum, cap. 3. à nu. 1. & de boum aratoriorū laude, eximiaq; utilitate, iogenioſe multa congeſſit Didacus Gutierrez. Virocensis in sua agricultura lib. 2. cap. 10. Eſſi ego de quibuslibet animalibus, quæ terrarū arationi dicata sunt, prout in pragmatica continetur, verba facio, nec mel est instituti, quæ ſint utiſora pandere, cùm id experientia, quæ rerum magistra eſt, ſit patefactū. Quapropter vt ad rem veniam, in caſu proposito viderur, quod ista agricultola nullo tempore capi possit, & quod idem priuilegium, quo unum par boum affectum eſt, conſequatur. Idque ex eo faciliter redditur, quia ad effectum arandi agricultor simul cum par animaliō aratoriorum eſt quid quodammodo individualium, cùm in hoc caſu alterum sine altero eſſe non poſſit, & irritata parte individuali, irritetur & totum, vt in l. in hoc iudicio. ff familiz erescundz, in fioe, & tene. in Lquemadmodum. C. do agric. & celsit. lib. 1. & ibi notat Bart. n. 9. In actu enim laboris quid individualium eſſe confidero omnia, quæ ad effectum arandi ſunt necessaria, vt horologiū, quod eti pluribus partibus conſtet, unum eſt, cuius partes, aut earum aliqua ſi ſepareantur, horologium effectum amittet. Et eo maximè, quia principaliter agricultola in

laborc considerat, & in agrorum, & terrarum, seu
prediorum cultura, pereunte enio cultore, terram in
solitudinem redigi certū est, ex Genef. cap. 47. & quia
ex quo causa & scūlos, & omnia ad arandum neces-
saria prouidens plius in labore concurrit. & veilius ope-
ratur, & sic extincto principali, accessorium amplius
coexistere nequit, l. nam quod liquidè, in princip. ff. de
pecu. legata, l. fundi, §. 6. ff. de fund. iost. l. 1. 2. 3. & 4.
ff. de peculio legato, glof. in l. si patronus, §. si patronū,
ff. si quid in fraudem patroni, tex. io l. cū principalis, &
ibi glof. & Dec. n. 1. & 2. ff. de reg. iur. cum trad. eis à
Muxellano in cap. accessorium, eod. tit. lib. 6. cum alijs
latissimè congestis à Tiraq. de coconstit. 3. p. limit. 7. à n.
25. cum multis seq.

Ex quo patet, quia cùm ex eo, quòd agriculta expi-
tur, vnum pat boum, aut animalium reliquorum ad a-
randum, impediri necesse sit in casu proposito, se qui-
tar euidenter, ut capi ab possir, cùm exceptio similes
casus admittat, text. in cap. ad audientiam, vbi Panor-
mit. de cleric. resident, cùm alijs traditis à domin. Couar.
lib. 2. variar. cap. 5. num. 6. & sic cùm in primo pragma-
ticæ cap. vnum pat boum pro debitis, tribus exceptis,
& pro quolibet alio capi prohibetur, idem prohibi-
tum esse censetur in casu simili, ex quo pat boum effe-
ctum sortitur ad arandum, & sine quo esse nō potest:
& cùm ex agriculta effectus pendat pars boum, aut
animalium, euidenter esse videtur, ut agriculta etiam non
capiatur pro casibus, in quibus vnum pat boum capi
prohibetur: est enim vnum ab alio depeadeus, & con-
nexum, in quo idem iudicium debet esse, text. in Leum
actum, & ibi Bart. in 2. notabili, ff. de negot. gest. & in
l. cum necessitate, in fine, vbi Bald. C. de fideicomis.
text.

12 Comment. pragmaticæ² 31

text. in cap. eā se, dēxitate, & qualit. & ibi Panor. num. 1
13. & tēxān c. translato, de constit. ibi: Quod de vno dīq
datur, necesse est ut de altero intelligatur: & ibi glos. fin. &
in cap. p̄t̄terea, de offic. & p. test. iudicis deleg.

3 Cōtrobōratūt etiā ex eo, quia agricola vñ pat boū
habens ad arāndū, in arādi actu: veluti pati boum vni-
tūr, & sic vnitū debet gāudece p̄ privilegio illius rei, cui
vnitū ex notatis per Bart. in l. 1. ff de leg. i. à n. i. cum
dnobus seq. & eu. rem Bart. in l. 1. § si cohēredē meum,
ff. ad 1. Falcid. notator in cap. 1. & ibi Panor. num. 6.
verū sit denique & quartò, ne tede vacante, text. & ibi
glos fin. in cap. recōleotes, de statu monachorum, vbi
quod aggregatur alij, ipsius oātūram imitari debet.
Quod tacit ad quæstionē de Ecclesia voita, quod gau-
det p̄nilegijs illius Ecclesie, cui vnitur: & quia tēc p̄nile-
giū datū esse intelligitur omnibus illis rebus, siue
qui baspar boū; aut animalū arādi esse non potest, l. 1.
& 2. C. de vxor. militū, & arg. tex. in l. vnic. ff. de bono-
rū possē. ex testam. militis, & io l. quæstum, §. si instru-
& o. ff. de fund. instru. instramētoq; legato, cū alijs mul-
tis ad hāc rē spēctātib⁹ traditis per text. & DD. in l. 2.
ff. de iurisd. omn. iud.: & io l ad rem mobile, & i ad lega-
tum, ff. de procurat. & per Oldral. cōl. 11. incipit, Tāle
thēma est, vbi resolut, legatū ad yſus pauperū infi. mo-
rū videti etiā legatū pro eis seruātib⁹: Quod quidē
ad eō verū est, licet ab his in publice vellitatis dispen-
dium per pētam hactenū obseruauerit, vt p̄uoiatūr in-
dex, aut executor, qui titulas arāndi, aut agricola, qui
eis arat, facit capere, aut capit p̄ cniilibus debitiss, & est
eis in legibus Fraternitatis sancte comprehēsus, vt
videre est apud tex. in l. 25. tit. 13. lib. 3. Nou. Cōp. ejus
hēc sunt autēa verba: Otro si mandāmos, que los bueyes, y
mulas,

malas; y bestias de arar, y los labradores que con ellas trabajaren, en tanto que labraren, o se ocuparen en las labores del pan o vino, que gozen, y puedan gozar de toda seguridad. Y no se haga, ni pueda hacer en los dichos labradores, ni bestias, prendas, ni represalias, ni ejecuciones, algunas si por ninguna, ni algunas deudas, de qualesquier calidades que sean, aunque muy privilegiadas sean. Et reliqua: Quod si non enim pars horum animalium capi prohibetur, nisi quia cultura agriculturæ non impediatur: aut quo pacto magis impeditur, aut retardari potest, quam à cultore capto, animalia haec deserantur, cùm propriez, ac nativæ diuiciæ rerum publicarum nerui, quibusve regni fortitudo iumentorum, ex agrorum cultura decerpantur. Unde merito Regum proprium est, in hæc incumbere, ut superius dixi in libro I. cap. I. & misericordia, ac eleganter, ut scilicet, compatibat pater Petrus Ribadeneyra e Societate Iesu in tractat de virtutib. Principis Christiani lib. I. cap. II.

Nee obstat, si quis obijciat, nō inde sequi effectum par bovum, aut animalium non habere, ex eo quod agricultura capiatur, cum alius faciliè possit inueniri, qui eius loco subrogetur, nec possit vere dici impedimentum, quod de faciliter moueri potest, tex. & ibi Panor. in c. vi. de elect. I. quib. dieb. ff. de codit. & de mōst. I. qui potest. ff. de reguli. iur. & quia cū hoc de faciliter possit fieri, nō se quitur necessitas, agriculturæ capieodū nō esse, cū probatio debeat de necessitate concludere, ita ut aliter fieri nō potuerit, ex I. oī hoc, & ibi Bart. notat. C. unde cognati, & I. neq. natales. C. de probat. & c. in præsentia extra cod. iit. I. penul. §. docere, & ibi Bart. ff ne quis in eū, qui in iudicato vocatus est. Hipp. I de Marsil. io rub. de probat. n. 350. Bernar. à Luco in teg. 301. quia respondeo, q. in terminis istis, in quib. ratione, nius patris bovum, aut animalium,

agri-

.. Comment. Pragmaticæ

agricola non potest capi, sufficiet, si plerumq; ille sit
qui illi ministerio paris boum, aut animalium inferui-
re solet, argum. text. in I Quintus Mutius. ff. de auro
& arg. legat. text. in hoc legatum, cum multis ibi ab
Accursio citatis in glo. verb. quod in vso. ff. de legat. 3.
eo enim casu quis ita resupinus est, ut non intelligat,
vnum par boum, aut animalium ad arandum, aut ferri-
nandum à destinato agriculturæ effectu, & opere re-
tardari per incarcerationem aratoris? tunc enim uti-
litatis publicæ ratio id expostulat, & expresse cauetur
in d.l. executores. C. quo res pignori oblig. non poss.
ibi: *Servos aratores, vbi effectum animalia arandi non*
habete, si aratores caperentur, ad vniuersos prouinciales
Imperator Constantinus rescriptit, ac autor est
Plutarchus in Crasso. Quod huiusmodi rustica man-
cipia, vicilli, ac coloni sint etiam animata rei familiaris
instrumenta, & aratores, ac boues, quibus aratur,
dum in eo actu, & labore persistunt, huicque operæ
inferuunt, vnum veluti corpus individuum, ac inse-
parabile pulchris rationibus considerati potest ex his,
quo tradit R. buffus de verborum significacione, in L.
boues, vers. si de domo o. & ex text. in cap. fin. de tregua
& pace.

Summarium capituli septimi.

Resticana opera mensibus hac lege designatis expediri
plerumq; comprobatur. num. 1.
Vrum plenius caueatur iure communi, quam hic in personis
agricolarum circa tempus libertatis. num. 2.
De pleno compromisso, & pleno dominio exemplum ponitur
ad comprobationem questionis. num. 3.

264.

Natura temporis, videlicet mensum, qui in hac lege defit.

Inquantur, exponitur. num. 4.

In aſſignacione mensum an vendemiarum ratiō habita ſit,
ratiōnibus oſtenditur. num. 5.

Lites, & coniuraciones ſed at temporis prafinitio, & cuiuslibet
rei cessa, & non ambigua probatio. num. 6.

De tempore libertatis agricultoribus cōcessō
non ineleganter differitur. Cap. VII.

*S*ed quanuis commoditas cœlesti prouisione can-
cella, ve aliàs dixit Imperator iu Lomae. C. de
ſerijs, opportuorum ſuggerat tempus operibos agricul-
toris, etiamen ſi expertis agricultoribus credēdum ſit, ſi
quod arte traditur, obſeruandum, huſce ſex potiſimū
mensibus rusticanz agricultaciones, maximē quæ ad eō
ſumentariam ſpectant, impēdūnatur: Iulio enim menſo
iterātur agri, anterioribus mensibus präſcīſi, & melleſ
triticæ präparatur, & extirpantur vepres; Auguſto
exiles item evanantur agri, melleſ colliguntur, & te-
runtur, & aſportantur in horrea, Septembri pingues
agri tertiantur, exiles ſtercorantur, vindemia locis tē
pidis celebratur, & frigidis apparatur; Octobri ſerua-
tar ſemina, & Nouembri itidem ſeminātur, habita ra-
tione locorum, temporis, & naturæ ſeminiſ. Decenbri,
quāuis poſt exactā brumā male ſeminātur, oñullata-
mē ſemina ſpargi poterunt, & alii opera ruralia cōmen-
dantur, vt latifimē proſequitur Pallad. de re rufitica
lib. 8. cū 5. & ſeq. per totum, adeò vt mirū ſit, quā diſ-
gens, & cōueniens fuerit bæc diſpositio cū rēpōris op-
portunitate, quantave ſuicitia, & vigilantia enādita ſit,

N nato-

Comment pragmaticæ

turalibus iuris dispositioibus correspondens, refertur.
libet, & libertas huius regno stabilitate non sufficit. Non
ex eo facile cognosci potest, quanta ratione curanda
sit haec libertas, siquidem remota iustitia nihil esse re-
gna, nisi latrocinia dixit D. Aug. lib. 4. de ciuit. Dei, &
tamen Aristoteles ad Alexandrum dixisse scitur, iustitia
virtutem efficiens, quod iustitia regnantis utilior est
subiectis, quam fertilitas temporum, ita ut nihil ex-
stius dici potuisse, ut iustitiae magnitudinem ostende-
ret, quam illam cum fertilitate temporum comparare. Sed
verum Iustinianus in d. Autheat. agricultores melius
constituit, praecaeos agricultores, dum agros coluat, non
capiendos pro ciuilibus debitibus, quia in hac lege prouisum
est, quod in meosibus Iulij cum sequentibus usq; ad
finem Decembris eos capi prohibetur: nam inquit, *Que las
personas de los dichos labradores no puedan ser presos por
deuda alguna, que no deienda de delito, en los meses de Julio, y
los siguientes, hasta el fin de Diciembre.* Et videtur, quod
Iustinianus plenius cautum favori agriculturæ reliquit,
ut quocumque tempore agricultor ei vacaret, non ca-
peretur, quia cum limitatum tempus non sit, quocumque tempore
agrum colat, non capietur, ex l. in agric. ff. de acquir. rer.
dom. l. age cum Geminiano. C. de tralact. præsertim cum
haec opera ruralia, ut tam pingues, quo exiles agricultan-
tur, semper, & omnirépore debeant expediri, si creden-
dū erit, quod ex Columella, Virg. & Marc. Varr. & plu-
rimū ex se resulit Gutier. Viroc. in suis agric. discurs.
lib. 2. ac l. cū seq. & ē cōcta ex quo pragmatica ad tem-
pus capi prohibuit, post tēpus capi permisit: quia prohi-
bitum ad tēpus, post tēpus cōscetur permisum ex l. Imper-
tator. si de postulando. l. statu liberū. h. stichū. ff. de le-
gat. 2. Bartia l. in illa stipulatione. ff. de verb. obl. no. a.

Sed

in fauorem rei frum: Lib. II. 98

Sed diversum est in d. auctent agricultores, quę ou-
lū tēpus per se, sed quatenus in eo ager coletur, re-
spexit: & sic pleniū per eam cautū est, & per consequēs
nihil ei deesse videtur: vnde nimis si per eā fortius, &
validius stabilitū sit, arg. text. in l. fideicōmissa, §. quam-
quā, ff. de leg. 3. rex. in l. idē P̄ponius in princ. in vers.
li verò, & ibi notatur, & tex. elegās in l. si cū dies. §. ple-
nū, & in l. Ita demū, io fin. ff. de recep. arbitr. vbi pleoū
cōpromissum dicitur illud, quod de omnibus quęst. sit,
sicuti magis significat per pleoū dominiū, quā per sim-
pliciter, aut limitatè prolatū: & qui illud habet plenū,
abundantior dominus est, cū potestate alienādi, & cō-
currente vſufructu cum proprietate, tex. in l. fēminę,
§. illud, C. de secūd. nup. vbi Bald. tex illū ad hoc extol-
lit, & Ias. in l. traditionib. n. 1. C. de paſt. cū multis rela-
tis per Pioel. iol. 1. C. de boe. mater. 2. p. à n. 3. cum seq.

Sed nihilominus in hac pragmatica melius circa hoc
prouisum existimo, tū quia menses illi designati com-
prehendunt tempus, quo omnes labores, & culturæ
ad arandum, & seminae dām, & colligendos fructus
fieri solent; tum quia planē, & sine litis & cōtrouersię
timore, & absq; onere probandi, an colat, vel non ca-
lat agrum agricola, sanxit. Primū enim certū est, quod
ā mense Iulij cum sequentibus vſq; ad finem Decem-
bris terra fert messes ad humanę vitę cōseruationem
necessarias cū saltem effectus cęstatis, & autumni, his
mensibus comprehenduntur, quibus meritur, & fetitur,
& vindemiat sunt, iuxta illud Maronis de quatuor an-
oi temporibus in 1. Tetrastico:

*Tempore Solis ager messis fert pinguis opimus,
Facundo autumne lacus de vitibus implet.*

Et ideo Maro in 1. Georg. corum inquit:

N 2 Vire

Comment. pragmaticæ vi

Vere: nono gelidus canis de montibus humor
Liquitur, & Zephyro putris se gleba resoluunt:
Depresso incipiat iam tunc nubis taurus arato
In gemere, & sulco attritus splendescere voverat.
Illa seges votis deum respondet auarit
Agricola, bis que solem, bis frigora sensit,
Illiūs immenses superunt horrea messes.

Et facit tex. in l. vt in die, & in homines dies, C. de ferijs
in principali: illos tantum manere seriarum dies fas erit, quot
geminis mensibus ad requie laboris indulgenter annus ex-
cepit, astius quidem dies feruoribus missagadis, & annus
nale: fructibus decerpēdis: & ibi Accursum: pro mensibus,
& vendemijs explicat: quamois hæc pragmatica, vt
existimo, magis considerauit hæc tempora, quatenus
eis rei frumentariæ ratio potissimum sit habēda, cùm
mensibus Iulio, & sequentibus messes colligantur, &
seri frumentum soleat: tametsi nonnullam rationem
de vendemijs etiam habuit, cùm omoia illis mensibus
opportuac possint fieri. Est enim vinum admodum
Reipublicæ necessarium, iuxta illud psalmi 103. *Vt eda-
ca: panem de terra, & visum letificet cor hominis,* quod
etiam ad hoc allegavit glos. in verb. degustationē, cir-
c. medium, in l. 1. ff. de periculo & commodo rei ven-
ditæ, de cuius laude Plato, Cœlius, Plinius, & alij mul-
tis scripserunt, vt citat, & refert Cassianus in Catalog.
glor. mundi in 12. part. considerat. 84. Ut nec mirum
sit, Accursum dixisse, minor em locupletiōnem fieri ex
mutua pecunia ab altero minore ei tradita, si minor,
qui mutuū accepit, eam consumpletit in bonos usus, vt
si liberit vitum, vt habeatur in glos. verb. litis conte-
statz in l. minor vigintiquinq; annis 35. ff. de minor.
Azqui ratiæ, quare intelligo principaliter esse cōsidera-
tum

tum tempus messium collendarum, & serendarum, præter id, quond nullain pragmatica meatio de vindemijs habeatur, bæc est, quia agricolæ magis indigent frumento, quæ in alijs frumentibus liquidis, ut notat Bart. in Aurbent. ad hæc. C. de vñris, & de hominibus omnibus id etiâ dici poterit, ut facile constat ex alijs, quæ de utilitate frumenti suprà tradita sunt.

Secunda verò ratio, quare melius prouisum in hac pragmatica sic, tempus limitatum præfiniendo, ultra quod coomnes culturæ necessarie in agris fiant, ut dixi, ea est, ne lites exoriantur circa probationem, in proutne agricolo agrum colâr? & quia posset fieri, ut proutne agri oon colerentur, cùtamen statim essent colédi. Vnde oimicu[m] si antiquitus Præsides prouinciarum ex consuetudine cuiuscumq[ue]; loci soleret messis, vendemiarumq[ue]; causat tempus statuere, ut ex l. 4 ff. de fe-
rijs aduertit Renatus de priuil. rostic. lib. 2. cap. 7. cir-
ca finem, in 1. p. Quæs lites & controversias iam sedar,
& dirimit temporis præfinitio: nam hoc cum certum
sit illis mensibus agricultorū nō capiendos, amplius cer-
tiorandum per probationem non est, argument. text.
in l. 1. §. venditor, & ibi Bartol. & Paul. ff. de action.
empr. & in l. 1. §. si intelligatur, ff. de ætilie. edid. &
text. in cap. eum, qui certas, & ibi Dinus de regul.iu-
ris, in 6.

Quibus, & similibus iuribus, eum, qui certus est,
certiorari ulterius non oportere, probatur; & ut ad
vicandas lites dicuntur, de sententia, quæ certa esse, &
certam quantitatem continere debet, ut per totum
C. de sententijs, quæ sine certa quâtitate proferuntur,
text. & ibi Iason in §. curare, instit. de actionib. Bart. &
Doctores in l. ait Prætor, §. si index. ff. de re iudicata:

N 3 aliter

Comment. Pragmaticæ .ii

aliter enim si certa; & liquida non sit, sed iocerta, non posset executioni mandari, sed antea oportet, litem fortè suscitata, eam sententiam liquidari, ut tradit ex Baldo in Specul. in tit. de sententia, ver. sententia non liquida, Sebaſt. Bantius de nullit. In tit. de nullitate, ex defectu processus, ou. t. o. t. cum sequētibus. Et hinc est, quod eccl̄i instrumēta publica de plano executioni mā dari debeant, iuxta leges Regias, tamen si fortè incerta, aut non liquida sit, nec limitatam quantitatēm continet, prius quam executioni mandentur, citato eo, cuius interest, per probatioem, aut alijs legitimè certa, & liquida debent esse, lisque oriri potest, si iudex super liquidatioem pronuntiet, & sic, reliquis obseruat, ab huiusmodi pronuntiatione cauendum est, vt colliges ex traditis per Roder. Suarez in I. post rem iudicatam, in declar. legis Regni, limit. 4. & 5. & per dom. Couarr. lib. 2. var. cap. 1 nu. 1. & 2. & Auilesio capitulis Pratorum cap. 10. verb. Execution. num. 53. & num. 57. Et sic patet melius, & ad dirimendas lites efficacius per hanc pragmaticam fuisse prouisum, quam per dictam Authent. agricultores.

Summarium capituli octauii.

In tensione legis esse deseruendum, ut eius finis obtineatur, ad nostram pragmaticam adducitur. num. 1.
A sententiā legis prius quam verba insufficienda esse, itidem adaptatur. num. 2.

Rationibus probatur, post tempus limitatum dispositionem, que in limitatione curatur, non existere ad decisionem questionis. num. 3.

Si bī impetus, qui tempore limitato opera non expedierit, & quando id tempus arbitrio iudicis relinquantur. num. 4.

An

*An agricola ultra prafinitum tempus labo-
rans sit pro debitibus ciuilibus incarceran-
dus? Caput VIII.*

Pro perfecta huius pragmaticæ cognitione dubium i
superest, nunc primum, quod in eo residet, An si
agricola post meosēs hic lege prafinitos circa rem
rusticam occupetur, & agrum colat, possit pro ciuilis
debitibus in carcere muti? Nam cum hec lex agri-
culture fauorem respiciat, & secundum consuetudi-
nem loci tempus metodi, & serendi varietur, oportet
intentioni legis deseruire, ut cius sequatur effectus, ut
finis obtineatur, iuxta text. in l. prælides, de ferijs, vbi
coasultus Paulus ait: *Præfides prouinciarum ex consuetu-
dine cuiuscunq; loci solent mesis, vindemiarumq; causatum-
pus statuere: & melius textus in l. 37. titul. 2. p. 3. vbi ait:*
*E porque los frutos de la tierra no vienen en cada lugar a
una sazon, por razones que algunas tierras son frias, e otras
calientes de natura, por esto non señalaron ciertamente, quales
deuen ser los meses, que deuen ser guardados para esto. Et sic
videtur, quod dum agrum colat agricola, et si menses
hic desigunt effluxerint, non capiatur, præsertim cum
hoc reducatur ad ius antiquū cōmude, secundū quod
circa rem rusticā occupati, dū agrū colūt, capi uno pos-
sunt, ut in d. authent. agricultores, ad quā dispositionē
extēdēdū est, cū per extensioē ad ius cōmune red-
dat, tex. in l. 6. vous. § pactus ne peteret, in fioe, ibi: *Sed
forma sua redditur, ff. de pact. res coim, teste Philoso-
pho, facillime credit ad suam naturā, ut in gl. ver. b. numo
randū, in c. statutū, de præbend. lib. 6. quę commuiter
recepta est, teste Ias. n. 40. & Ripa, n. 51. in Luemo po-**

N 4 test, ff.

Comment. pragmaticæ

test, ff. de legat. Et quia cùm semel dixerim, rationem huius legis, quæ ex prefatione eius colligitur, circa agriculturam consistere, ne impeditur, aut retardetur, & iuxta haec rationem sequentia fiat declaranda, quæ sunt in dispositioe, ut i. l. Titii, § idem respondit, ff. de verb. oblig. Litem quia, ff. de pactis, §. præterea, institut. de legatis. Nimirū si secundum hæc rationem quoties agricultura impeditur, aut retardabitur, huius legis dispositio obseruāda erit, ne agricultura capiatur, cū si capiatur, in cōmodū agriculturæ verificetur, oð obstatib⁹ verbi⁹ pragmaticæ, quæ sex menses designoavit, per tex. in l. scite, & opotet, ibi: *Tamen mens legislatoris aliud vult: & in l. 3 §. conditio, ff. de admīend. Legat.* ibi: *Sed melius est, sensum magis, quam verba amplecti: cū alijs similib⁹.* Vnde Euāgeliū nō in verbis, sed in sensu esse dicitur, ut traditur à Hiero oymo in epistolam ad Galatas, ut refert Gr̄tianus in cap. Marchion 1.q. 1. Nee putemus in verbis Scripturarum esse Euāgeliū, sed in sensu, non in superficie, sed in medulla, nō in sermonum folijs, sed in radice rationis. cum alijs per Hippol. de Masi. in l. si quis viduā, n. 1. ff. de quæstionib. quia, vt inquit Cicero pro Cæcina. *Scriptum sequi columnatoris est, boni autem iudicis voluntatem scriptoris, autoritatemq. defendere, pratermissis verbis.* Et quia hæc pragmaticæ disponit de tempore sex mesiū respectu actus agriculturæ qui in eis fit, ut proximè notaui: ergo tempus non debet currere, si duret. & verificetur actus, arg. in text. in l. ait lex, ff. ad leg. Aquil. annus, ff. de columnator, l. mariti. & sex mēnsium ff. de adulterijs. l. 1. §. dies, ff. de liber. agnosc. l. fin. ff. de manut. testam.
3 Q̄r eti⁹ vera sint, ramē eis omnibus non obstatib⁹, in cālū proposito vicius est, post menses hac lege desigoa-

signatos, agricolas, et si agrot colat, pro cuiilibus de-bitis posse capi. Quod pulchre, verè, & subtiliter probari potest ex doctrina Baldi in l. obseruare, §. profici-si, in 2. q. ff. de offic. procōfulis, & legat. & Ias. in l. sed si quis ita, n. 4 ff. de vulg. & pop. substir, quod vbiemq; in statuto limitatus tēpus, post tēpus limitatū sumitor argumētum à contrario sensu, etiā ad tollēdū ius cōmu-ne, virtute limitationis tēporis, quę alia nihil operare-tur. Vnde cū in limitato tēpore agricolę capi non pos-sit, post tempus limitatū capi poterūt: aliter enim verba illa, quę de mensibus disponunt, nihil importarent, quod est absurdum, & contra text. in l. s. §. hæc verba, ff. quond quisq; iuris, c. relatum, de cleric. non resid. cap-hęc verba, de penit. dist. l. tempus eom frustrā adie-ctum esse non debet, eiusq; adiectio omnino. aliquid est operitura, tex. in l. si quando, ff. de leg. i. c. si Papa, de priuili. lib. 6 tex. in l. epistola, §. fin. ff. de p̄ct. Bald. in l. fin o 8 C. detestam manum ill. E: sic manet suum, & ille fuit, & in c̄si proposū pro vera resolutione ter-nēdū, q; cū prohibitū sic illis sex mēsibus agricultorę capi, post mēles omnino possit in carcere mutari, etiā agriculturę vacet, ex text. in d. l. Imperator, ff. de postulād. vbi ille, cui aduocationibus in quinquenniū interdictū esset, post quinquēniū pro omniibus postulare nō prohibebitur, l. si vnu s. §. si cum reo, ff. de pact. vbi prohibi-tum petere ad tempus post tempus petere nō prohibe-tur, text. in l. pater filium, §. fundum. ff. de legat. 3. vbi alienatio prohibita ad tempus videtur esse permissa post tempus, tex. & ibi Paul. Cast. in l. epistola, §. de inefficio, ff. de pact. vbi pactum tempore limitatum ul-tra illud ooo producit effectum suum, cum alijs per Ias. traditis in l. sed si quis ita, ff. de vulg. & pop. substir.

Nec

321 · Comment pragmaticæ

Nec obstante in contrariū adduēta, quod procedunt
in tempore, quod non ita limitatiōē exprimitur à lege;
nam tunc relinquitur arbitrio iudicis, vt in l. fio. ff. de
action. empt. l. contionus, §. cùm ita, ff. de verborum
obl. & io. l. §. ait p̄t̄or, vbi communiter Doctores, ff.
de iur. delib. l. l. §. expilatores, ff. de effract. & expilat.
vbi pcena à lege non imposita relinqitur arbitrio iu-
dicis. De qua quest. benè per Paol. io d. l. l. §. ait p̄t̄or,
n. 2. ff. de iur. deliber. Atqui de ista tēporis concef-
sione, que plerumq; in omniibus actib; tēpus ad corū
expeditionē exposcentibus, iudicis arbitrio relinqui so-
let, multa benē, & concinnē congesta reperies ta Me-
noch. de arbit. lib. 2. centur. 1. à casu 24. cū multis easi-
bus seq. Secūs vero vt in hoc casu, quando tēpus à lege
designauit. & prafinitū est: nam post tempus nulla erit
prohibitiō, vt in d. l. Imperator cum sim, etiā post tē-
pus agricola laboret, & agrū colat. quia legitimū, & co-
gruū tēpus colendi hac lege statutū est. Vnde si posteā
colat agricola, fibi imput. t, quia pro ciuilibus debitiss.,
hoc non obstante, capietur, ex notatis per illum text. à
Ieāne de Pintea in l. quoties, n. 4. C. de naufrag. lib. 11.
vbi ait, legitimū tēpus navigandi esse à Kalendis Apri-
lis vsq; ad Kalendas Octobris, & nauta, qui abo tempo-
re navigat, est in culpa, & ex ea tenetur, vt io l. fin. C.
cod. tie. Quod in hoc casu maximē procedit, cùm in-
tempesta cultura agrū deteriorem faciat, ex l. si
metces, §. conductor. ff. locati, & semper redentur dam-
nū resarcire, qui ex defectu cultorū, vel quia congruo
tempore adhibita non fuit, agros deteriores faciunt,
ex l. l. C. de mancip. & coloo. patr. & Salic. lib. 11. & ex
traditis per Corser. in sīc g. verb. colonus.

Sum.

Summariū capitis noni.

Quoties tempus ad actum expediendum prafigitur, ante tempus expediri posse, nemo ambiget. num. 1.

Nostra quæstio ex alia de executore testamenti ante tempus designatum exequenti, decidit. num. 2.

Dilatione pendente & officium iudicis conquiescere, & nihil innovandum esse, proponitur. num. 3.

Declaratur text. in l. 4. t. 6. lib. 3. nota Compil. ad intentū questionis. num. 4.

Ex quaestione de ferīs, & venatione, & ex alijs nostram questionem veram esse, confirmatar. num. 5.

Quid si agricultura breuius quam per pragmatice statuitur, opera agricultura expeditorit? Caput IX.

Rursum ex superioribus suggestur alia quæstio, supposita mente, & ratione finali huius legis, scilicet, ut agricultura non retardetur; dubitatur quid si agricultura breuiori tempore, quam ab hac legi statutorum est, opera omnia agriculturæ perfecerit, ita ut messibus colligendis, frugibusque cereatis, & vindemijs etiam fiendis, aliquod ex sex measibus tempus contruerit, & aliquod ex eisdem mensibus super sit, in quo haic ministerio agriculturæ intendere illi necessaria sit: Nam datum hoc tempus est ad actum agriculturæ expediendum, unde si ante quam tempus effluxerit, expediatur, tempus cessare debebit, argum. text. in l. fin. ff. ad l. Falcid. cap. ab eo, de appellat. lib. 6. ubi datus est terminus ad declarandum; & si ante elapsum tem-

Comment. Pragmaticæ

tempus declaretur, cessabit præfixio termini, cū ratio
præfixionis cessauerit. Vnde quoquis dominus ab em-
phyteuta certior de vediōne factus debeat per duos
mensēs exp. & tari, ad declarādū si velit retrahere, vt ia-
l. fin. C. de iure emphytico. I. fin. tit. 8. p. 5. tamen si
ante declarauerit, cessat tempus duorum mensium, nec vi-
terius debet expectari, vt tradit Panor. in c. potuit. nu.
4 de locato, & ibi Ioann de Imol. col. 1. verl. itē quod
vbi tempus, I. s. in I. fin. C. de iure emphyt. nu. 14. Itē
facit, quia si iudex statuit terminum ad comparendum
infra tres dies, si citatus primo die comparavit, poterit
iudex in continentia ad vteriora procedere, text. in I. si
quis hæres ita. ff. de acquir. hæred. vbi fioita causa di-
lacionis. si situr dilatio, & ibi Batt. nocat, & idem Batt.
id expressè voluit, per tex. ibi in L. 6. II. alumn. ff. ad
Sen. Conf. Trebel. Iaf. vbi supra, & Bald. io Authent. si
omnes, nu 7. ve: si. itē citatus. C. si minor ab hæred. se
abstineat. Nō enim ipsi agricultor a: statut, vt illud om-
ne tempus sex moestum in agriculturæ opus expendat,
quinq: præuenire tempus, & matut: us expedire non pro-
hibentur per tex. in I. stipulatio ista. ; inter certam. ff. de
verborum obhg. vbi qui post diem certam dare rene-
tur, is eundem præuenire, & citius præstare non prohibi-
betur, & per tex. in I. post mortem. C. de si leicommis.
vbi hæres testituere grauatus aliquani rem certæ per-
sonæ post mortem suam in vita testituere non impedi-
tur. Pct quæ iura vterior est resolutio Doctorum dicē-
tium. quodd si cestator iussit post annum bona sua pa-
peribus dari, & elrigiri, poterit executor testameti ante
annū bona præcious erogare, vt post antiquiores
ab his lucrosibus relatos genet dom. Cou. io c. tua nos,
a: d. testam. Ant. Gum. io I. 17. Tauri, n. 7. Greg. Lup.
in I.

in l. 6 tit. 10. p. 2. glos. 2. quos, & alios plures secutus est
Ioan. Matien. id latè fundans in l. 14. tit. 4. glos. 1. n. 3.
cum seq. lib. 5. Nouz Compl. lat.

Quæ etiæ vera sint, longè tñ aliter in boc casu res se 3
habet, cùm hæc omnia, quæ hic superioris à me tradi-
xerunt, procedant ratione causa deficiens; propter
quam tempus adhibitorum fuit, & ratione impedimenti
sublati:nam tūc ad ulteriora procedendū erit, ut supra
probant, prout est tex. in Lgēma, ff. ad exhibēdum. At
verò in casu proposito ratio agriculturæ non cessat, cū
fieri possit multis modis, vt & agricola operati; & re-
bus suis intendere necesse habeat. Et hoc tempus, vt lib-
erè fieri possint, & abiq; incarcerationis metu, con-
ceditar: quare expectandum est, vt transeat, cùm dilata-
tione pendente officium iudicis conquiescat; eiusque
manus veluti ligatae sint, text. in l. suo pars, C. de dilata-
tione. glos. in verb. diem, in l. licere, ff. de receptis arbitr.
& in gl. verb. nullius in l. i. §. 1. ff. de ferijs, cù latè cōge-
stis à Mexia Poace in decl. 1. Toleti 14. fundat. 2. partis
à n. r. cum sequentib. Sed quāuis ibi allegata in dilata-
tionibus à iudice concessis loquantur, idē dicendum erit
in dilatationibus concessis à lege, vt ex Bald. tradit Gre-
got. Lop. in l. 2. titul. 15. p. 3. verb. *Cofanzaeus*; Vnde lex
Regni, quæ mensibus Iunio, Iulio, & Augusto iudices
oppida sive iurisdictionis visitare prohibet, ne agricultor
tempore messiū in quietetur, vt in l. 41. tit. 6. lib. 3. Nouz
Cōp. procedet etiā in sua dispositione, et si nullæ messes
lo illis oppidis sint, quāuis ratio messiū in illa lege ha-
beatur, vt patet ex verbis in fine positis, ibi: *Por que no se
les bagas molesta a los labradores en el tiempo de sus cosechas*

Et hinc est, q; se: iñrū tempus pro messibus colligēdis,
vinde misq; sien dis, concedendū est agricultoris omnino,
etiam si:

Comment. pragmaticæ

etiam si in eorum oppidis ouillæ messes, aut viuum colligantur, cum aliunde sibi prouidere debeat, ex sententia Innoc. & Ponor. in e. fin. ad finem de ferijs, & Gregor. in l. 37 tit. 2. p. 3. glos. 1. Et hinc etiâ est, quod vendatio prohibita meisibus Martio, Aprili, & Maio, ea ratione quod tunc oua destituantur, si aves aueperuntur, adhuc prohibita censenda est, et si nulla tuac oua esse, legitima probatione constituerit: quia hoc tempus à legge constitutum est, ut in l. i. tit. 8. lib. 7. Nouę Compil. & qui legis & constitutionis tempus non obseruat, director non obseruare formam eius, ut in l. scire oportet, §. cosequens. ff. de excusat. tutor. & in authentic. quæ supplicatio, C. de precib. Imperat. offerend. & ibi Bald. n. 6. & Paul. Castren. o. 1. Et quia quoties, ut hic, tempus est à principio usq; ad finem limitatum, illud pro forma actus ad vagueni est obseruandum, ut in simili determinatur à Baldo in l. liberti, libertæq; C. de operis libertorum, n. 15. vers. quandoq; ex illis operis, & in l. obseruare. §. fin. ia 3. q ff. de offic. pro consil. & legati, & ex diuersis alijs Auctod. in respons. 26. num. 3. Et quia istius temporis sex mensis adiectio in favore agriculturæ, & per ipso agricola reo debitum posita est, cum tempus pro reo positum esse intelligatur, i.e. qui Kalēdis, §. quoties, ff. de verb. oblig. in §. diem, instit. eod. tit. & text. in l. cum tempus, ff. de reg. iut. non igitur erit in eius ordinu recordendum, L. quod favore, C. de legib. & ibi glos & Bald. & communiter DD. & Modestin. eleganter in l. nulla, ff. codem tit. & Bart. in l. quatuoris, ff. de pign. aet.

Summarium capituli decimi.

Prinilegiū respectu rei, qua deficit, concessū deficit etiâ. & illud meretur amissere, qui per contrariū usq; amissit. n.s.

Qui

in favorem reifrum. Lib. II. 104

Qui permisso fibi abutitur potestate, an illam amittat? n. 2.
Debtus à iudice cogitur laborare, ut creditoribus satisfac-
cias; præsumi qui agriculta est. num. 3.

Quilibet iuxta sua artis ministerium laborare compellitur,
& sic rura rusticas agricultor. num. 4.
Si reipublice sincera est, ne quis rebus suis malè viveretur, iste pu-
blicus fauor magistris agricultura consideratur. num. 5.

An agricultor vagus prefinito tempore liber-
tatis non laborans capi possit? Cap. X.

Questionem suprà proximè adductam in fortio-
ribus terminis proponere fas erit, quid si agricultor
illis sex mensibus, quibus pro ciuitibus debitibus capi non
potest, ita vagetur, & otio vacet, ut nulli agriculturæ
ministerio incumbat, an adhuc capi pro talibus debtis
possit? Ratio dubitandi oritur ex eo, quod agri-
culturæ commoditas sine facto hominis recipi non
potest, ut dicitur de seruitute discontigua: sed homo
non potest esse semper in actu, & operatione, ut dixit
Bald. in l. 2. C. de seruit. & aqua, & tradit Gregor. in
l. 15. tit. 31. part. 3. verb *Sin obra: meritò igitur inspicie-*
dum erit, an agricultor nonnauquam labori, an semper
otio deditus sit. De illo, coius coifilium necessarium
est, superius à me fuit traditum: illud autem, quod nūc
quero, di simile est, positum in eo, qui nunquam consi-
*lio agriculturæ nūnit, sed quis ea opera, & labore pro mer-
cede conductus agriculturæ solet intendere, vel suorum
prædiorū labori loct adici, & nūc pigritis, aut desidia
detentis penitus intervertit, an istiusmodi homo hoc
debeat privilegio potiri? si publica utilitas cōsidere-
tur, aulla est respectu illius, qui non laborat; at si ipsius
ho-*

Comment. pragmaticæ

hominis prærogatiua attendatur, data esse iouenietur respectu laboris & culturae à se faciendæ, qui labor cū in eo noo sit imq. à otio, & desidia, priuilegiū respectu rei, quæ deficit, concessum etiam deficit, per text. in I. Titia. §. pluras. ff. de legat. 2. cū similibus, quæ cessante causa priuilegium quoq; cessare præmittunt. Graue quippe est, vt hoc ita indulatum agricultoris, ut laborato queat, indultu celeri, si otientur, quin contrariū esse reor illi actui, per quē obtineatur beneficiū, cū ex eo, quod ad unum usum sit concessum, per coartariū usum amittatur. I. cū decutionatus. I. priuilegia. C. de decur. lib. 10. text. in c. ex parte. 3. de priu. & in l. 6. ff. de Carb. edit. Quod impellit ne annullos dicere, nobilem viibus mercionis te mācipantem, tanquam contrariū nobilitati actum expedientē ipsammet nobilitatem amittere, ut ex l. ne quis. C. de dignit. lib. 12. & ex l. 20. tit. 2. p. 2. & ex ab his à me int̄ hac interpretatione adductis. Quonia, ut inquit D. Gregor. à Gratiano relatus in cap. priuilegium. 11. q. 3. priuilegium emittit meretetur amittere, qui permisla sibi abutitur potestate, text. in cap. cum accessissent, de cōstit. & ibi latè Pancer. & Fel. & Dec. n. 17. text. in l. 2. C. de iure dom. impet. Alex. consul. 10. lib. 1. Angel. in l. 1. 6. si quis tutor. ff. quando appellandū sit, Balb. de præser. 4. p. 5 part. prioc. vers. quarto quarto, à n. 1. Et bis, quæ de otio supra scripti ad iudagationem fit huius veritatis adjicie, q; multā malitiā docuit otiusitas, ut habetur Ecclesiastes. c. 33. & sic æquum est, ut remo ex malitia, & iniuritate sua cōmodū, & utilitatē consequatur, text. in libro q; ff. de furtis l. in fundo, & ibi glos. verb. indulgendum ff. dertci vēdic. l. nō fraudantur. §. aemo. ff. de reg. iur. l. 6. ab hostibus. §. i. ff. ioloz. mattim.

Verum

Verum enim vero, quia fraudi obviandum est, & quod
 labore conceditur, ne sibi otium, & desidia vendicent,
 aliter quam per incarcerationem prouidendum erit.
 Extat enim Vlpiani sententia in I. congruit. ff. de officiis.
 Praesidis, quæ iudicem malis hominibus loca suæ iurisdi-
 ctionis purgare debere deseruit, quæ in hoc casu ex-
 ecutioni mandabitur, si agricultorës istos otiosos laborare
 compellat, præsertim his mensibus, quibus pro ære alieno
 capi non possunt, cum id iure statutum esse ostende-
 rit ex Authent. de quæstoriis collat. 6. & ex traditis
 per Greg. in l. 4. tit. 20 p. 2. gl. 2. & nunc firmiori adie-
 cione corroboro, dispositionem dicti Authëtici pro-
 cedere in agricultore debitore, cum quilibet debitor à iu-
 dice cogi debeat laborare in vñstatis operibus, ut et
 alienum ex operatum pretio creditoribus exsoluat, ut
 est text. in l. locum. §. finge. ff. de vñfructu, per quem
 ita dixit Aocendacio in responso 8. n. 6. sed ille text. fo-
 lum probat laborem in solitis operibus, vñstatisque mi-
 nisterijs versari debere: vnde si agricultor cogatur labo-
 rare, in agriculturæ ministerio debet intelligi. Reli-
 quum ut à judece laborare cogatur in d. §. finge non pro-
 bitur, sed in d. Authent. de quæstoriis, præsertim ibi
 in §. si vero huius terræ, vnde dicunt Innocent. in r. p.
 de oblig. ad rationem. & Ponor. in cap. cù primū, & an.
 27. in fine de re iudicata, quod si obligatus alicui ingre-
 ditur monasterium, & non habet in bonis, vnde sati-
 faciat, quod scribendo, vel aliud honestum opus fa-
 ciendo, ille suis creditoribus satifaciat, et si iam per
 quandam constitutionem Sixti Quinti, quæ anno
 millesimo quingentesimo octagesimo septimo edita
 fuit, & incipit: Cùm de omnibus ecclesiasticis cautum
 est, ingenti ære alieno supra vires facultatum fuerum

O

graua-

Comment pragmaticæ

grauatos, vel reddendis ratiocinijs obnoxios, non aliter quam ibi traditur, in monasterium recipi. Ex quo dicto Innocentij, & Panormitani, etiam patet, compellendum esse debitorem, iuxta suę artis ministerium, ut creditoribus satisfaciat, liberare. Quod potissimum hinc locum sibi vendicat, cum agricultor utilissimam omnium operam perficiat in agrorum excollatione, ut, ex d. & Authent. de quætoribus. Idque nō sine pœna fuit veteribus Romanis, sed erat opus Césariorum, Censorisque ætarium faciebant ad hoc, ut si quis post habito colonorum ministerio passus fuisset agrum suum fordescere, cumque indiligeretur curascat, nec purgaret, neque arasset, siue quis arborem suam, vineamque habuisset derelicti, id obnoxium erat ootz, animaduersioniq; Censoriz, ut Gellius Noct. Atti. narrat lib. 4. cap. 12. & refert Renatus de privil. rusticorum lib. 1. part. 1. cap 9. io fine. Ex quo patet, quod et si agricola nullis debitibus grauati sint, laborare tamen sunt compellendi, nam etiam si forte in ciuitate vendidet inquit, ministrum vendere teneantur, ut citius ad opera rustica revertatur, text. elegans, & ibi glos. veibot tradete in L. 2. ff. de nundinis, & Platea in l. colonos nunquam. C. de agric & censit. versic. & ex ratione huius legis, Ripa in pract. de peste, titul. de remed. præseruat. num. 215. vbi ante & post multa in agricolatum fauore emulauit, & Mex. Pontius in pragmaticam panis. conclusione 1. num. 40. In quo maxime utilitas reipublicæ illa splendescit, quæ neminem suis rebus male ut deponscit, ut in q. ultimo inst. de his qui sunt sui, vel alieni iuris. l. 2. & ibi notatus ff. eodem tit. Et hinc est, quod prodigo, qui nec finem, nec modum habet expensarū, sed bona sua dilapidando profundit, bonis interdictur,

tur, & eorum prohibetur administratio, & sub curato-
re redigitur, text. in l. i. §. i. ff. de curat. furiosi, l. is cui
bonis, ff. de verborum oblig & in authent. vt determina-
natus sit numerus clericorum, & ibi Ang. in §. si verd.
Si igitur iudex ex officio hunc potest curatorem con-
stituere, & sub eo redigere, quem talem esse constituerit,
vt in pecunia deliberarent, & ibi Batt. ff. de curat. furiosi,
& in l. hoc autem in principio, ff. ex quibus causis in
possessionem eatur, & Gregor. in l. i. cit. i. t. part. 5. ver-
bo, *Guardador*. Si enim expedit Principibus, subiectos
habere locupletes, vt in authentic. vt iudices sine quo-
quo suffragio, §. considerauimus, collat. 2. Si denique
legibus & constitutionibus sancte caueri, & prouideri
potest, ne subditi rebus suis male vtantur, vt in d. l. 2. &
ibi notatur, ff. de his, qui sunt sui, vel alieni iuris, & ex
traditis per Auctoritatem mand. princ. lib. i. capit. 14. du-
mero 3. & sequeot. quanto magis in proposito casu,
vbi & expresse cantum est, vt in d. authentic. de questo-
ribus, & vbi magis quam in ceteris rebus publicus fa-
uor, & Reipublice supraemta utilitas consistit, text. opti-
mus in d. l. 2. ff. de nundinis; vbi Calistratus de agtorum
presertim cultoribus agens, vt ex dispositiooe, & ver-
bis legis constat, inter alia subdit h[ab]et verba. Denique
summe prudentiae, & autoritatis apud Grecos Plato
cum iustitio eret, quemadmodum ciuitas benè, & beatè
habicari possit, io. primis istos negotiatores accessa-
rios dixit: & alibi probatum est à me, inter omnia ad vi-
tam humanam necessaria, primas obtinere frumentū,
quod ex agtis benè cultis percipit, quiea, quibus
eget oatura, proferunt, secundum Stobēum de agtis.
serm. 36.

Comment. pragmaticæ Summatum capit. vndecimi.

Priuilegium us an gaudens priuilegio contra pariter priuilegium? nam. 1.

Quadam præcepta sententia referuntur ad huius nostra
questiois resolutionem. num. 2.

De duobus priuilegiatis prefertur qui practice habet priuile-
gium, aut qui certat de damno vitando. num. 3.

Exemplum proponitur de priuilegio, quod habet Ecclesia in
causa prescriptianis. num. 4.

An priuilegium agricolis concessum deficiat, si causa proper-
 quam conceditur, deficiat idq; nonnullis exemplis dilucidiatur. num. 5.

An concedatur filijs, mortuo patre, quod eius contemplatione
filij eouceditur. num. 6.

De agricolis pariter priuilegiatis certanti- bus eruditè differitur. Cap. XI.

R Elikum tamen est inquirere, an etiam contra eius
dem conditionis aliud competit hoc priuilegiū-
cum in iure certum sit, priuilegium non gaudere
priuilegio contra pariter priuilegium, l. nou. solum,
§. de uno, ff. de ritu ouptiarum, l. sed & milites in prin-
cipio, jo. versic. coequalitas enim, ff. de excusat. tutos
rum, & in l. assiduis in fine, C. qui potiores in pignore
habeantur, cap. fin. de ordine cognitionum, Panormit.
in cap. in presentia, num. 40. & Decius oom. 51. de pro-
bat. Iason io. 1 si domus, §. de euictione, numer. 33. ff. de
leg. r. Tiraquellus latè de priuileg. piz cause prioileg.
26. Vnde si scholaris vult agere contra alium actio-
ne competenti ex authenticâ habita, C. ne filius pro-
patre.

patre,cessabit illius Authenticæ priuilegiorum; quia pariter est priuilegiatus, in dict. l. sed & milites, & Bald. notat in l. 2. C. de prio leg. fisci, quem sequitur Decius vbi sup. & Gregor. in l. 5. tit. 3. p. 3. in gloss. 2. propè finem. Ex quo infert ipse, quod si quis priuilegiatus trahendi in iudicium ad Regiam curiam, conueniat in causa alium, codem primilegio insignitum, si conuentus ex suo fato extrahi noluerit, audietur, cum conquassatis priuilegijs reddatur ad ius commune. Pro quo facit doctrina Ioannis Plateæ in l. 2. C. de usuris fisc. lib. 12. num. 3. versic. Si autem, ubi in simili dubio potiorem causam esse rei pariter priuilegiati ostendit: ac aequo monasterium priuilegium habet, ut excludat substitutum vocatum a testatore, ut in dict. cap. in præsentia, & in Authene. nisi rogati. C. ad Sen. Cons. Trebel. & in Authent. de sanctis. Episcop. §. sed & hoc præsenti, collat. 9. Ripa in l. ex facto. §. si quis rogatus oumero 14. ff. ad Trebel. Couar. lib. 1. variatum. resolut. cap. 19. num. 7. Ioano. Gut. in quest. Caonic. cap. 32. num. 12. Et tamen non utitur hoc priuilegio contra aliud monasterium substitutum, ut in dict. §. sed & hoc præsenti, Decius in dict. c. in præsentia num. 51. versic. monasterium enim, Aleciatus in conf. 90. n. 11. lib. 9. Boerius in decil. 354. nu 11. Et hinc etiâ proeedit, quod ages ex spoliatione non potest recoueniri, nisi prius restituatur, per extum in l. 6. quis ad se fuodum. C. ad leg. Iuliam de vi pub. cum nec etiam ei respondere teneatur, nisi prius restituatur, capit. frequens de restitut. spoliatorum, lib. 6. cap. cum dilectus de ordin. cogolt. cap. super spoliatione, codem titulo, nisi reconuentio sit super alio spolio: nam tunc respondere tenebitur, cum priuilegiatus non gaudeat priuilegio contra aliud pariter priuilegia-

O 3 tum,

Comment. pragmaticæ

tam, ut annotat Panorm. in dict. cap. super spoliatione num. 2. & 3. cum seqq. & bene etiam Maran. de ordine iud. 4 part. dict. 6. num. 33. cum seq.

Sed in casu proposito longè aliter dicendum erit, immò quod etiam agricultorē instantia aliis non possit agricultorē his mensibus pro ciuilibus debitis capi verum est, idq; multis rationib; probatur: nam quando duo idem priuilegium habeentes contendunt, præfertur ille, qui in actu, & practicē habet priuilegium, ut iol. fin. ff. ex quibus causis maiores, & ibi Bart. & tradit domio. Couar. in relect. cap. possessor. 2. part. §. 2. num. 4. Et quia in hoo priuilegiorum concursu rei causa potior est, ex doctrina Platez, & Gregorij vbi sup. cum reo potius quam actori fauendum sit. I. Arrianus. ff. de act. & obligat. I. fauorabiliore. ff. de rog. iuris cap. inter dilectos in fine, de fide instrumentorum, capit. ex literis de probat. Et quia hic licet ambo agricultorē contendentes sunt priuilegiati, tamen id debet intelligi in eo casu, quo priuilegiati solum possit consequi effectum, nempè quando est in terminis, ut agricultorē capi possit, & sic in hac cōtentione solum repertur priuilegiata persona debitoris, ut illis sex mensibus capi non possit, ut in simili optime dixit Panorm. in dict. cap. in praesentia de probat. nu. 37. idq; voluit text. in l. verum. §. item queritur, & ibi Bartol. ff. de minorib; vbi si sunt duo priuilegiati, præfertur ille, qui certat de damno, ita dō, ut hic agricultorē debitor, qui in hoc, ut capi non possit, & sic melius agricultorē intendere possit, non leue detrimentum recusat. Idque est de genuino intellectu etx. in cap. auditis de integr. relect. vbi si eundem in d. §. iste queritur minor restituatur contra minorem, quia ille, qui laetus est, habet priuilegium, ita Ecclesia restituatur cōtra aliam in ca-